
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 – pec: omceofrsegreteria@pec.it; e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

DELIBERA N.266 del 16 DICEMBRE 2022 

 

OGGETTO: Costituzione delegazione di parte datoriale di cui al titolo II, artt. 7 e 8 CCNL Comparto 

Funzioni Centrali triennio 2019-2021 sulla “Contrattazione Integrativa Territoriale”, firmato il 9 

maggio 2022; Convocazione Sindacati. 

 

L'anno duemilaventidue il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 20:00, nella sala delle adunanze 

dell’OMCeO di Frosinone, il Consiglio Direttivo ha discusso del punto 4 all’ordine del giorno: 
“Personale Dipendente: deliberazioni” e ha così deliberato: 

 

Il Consiglio, 

 

VISTE le leggi istitutive: D.L.C.P.S. 13 settembre 1946 n. 233, con le modifiche apportate dalla 

Legge 5 gennaio 1955, n. 15 dalla Legge 21 ottobre 1957, n. 1027, e dalla legge 10 dicembre 1959, 

n. 1360; Legge 24 Luglio 1985, n.409 “Istituzione della professione sanitaria di odontoiatra”; Legge 

11 gennaio 2018, n. 3  “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 

disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della 

salute”. 

 

PRESO ATTO del D.Lgs. 165/2001; 

 

PREMESSO CHE l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 dispone che la 

contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 

nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono. 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 09 maggio 2022, da cui si evince che: 

- deve essere costituita la delegazione di parte datoriale abilitata alle trattative per la negoziazione dei 

contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale livello; 

- devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di concertazione sulle 

materie previste dal CCNL; 

- la delegazione sindacale è composta dalla R.S.U. e dai rappresentanti territoriali delle 

Organizzazioni Sindacali di categoria firmatarie del CCNL. 

 

DATO ATTO che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale, tra cui è individuato il 

presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti e che dovrebbero 

essere individuati tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che al presidente 

è attribuita la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati 

integrativi secondo la procedura formalmente prevista; 

 

CONSIDERATA la particolare natura degli ordini professionali sanitari che di norma non prevedono 

ruoli di dirigenza e possono non essere dotati di funzionari in via momentanea; 

- l’indirizzo dell’organo di vertice riguardo al personale, espresso nella delibera 264; 

- il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2023-2025, contenuto nella delibera 263; 

- il Bilancio di Previsione del 2023, approvato con delibera 262; 

- il programma degli obiettivi 2022 relativi all’erogazione dell’incentivazione, contenuti nella 

delibera 83; 

 

mailto:omceofrsegreteria@pec.it


 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 – pec: omceofrsegreteria@pec.it; e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

RITENUTO necessario avviare una contrattazione collettiva integrativa territoriale e di costituire 

una delegazione con almeno 3 componenti, compreso il presidente della delegazione. 

 

Ad unanimità dei voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

 

- la delegazione di parte datoriale assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti dal Consiglio 

Direttivo; 

 

- la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata 

all’autorizzazione formale del Consiglio dando atto che gli stessi entreranno in vigore il giorno 

successivo a quello della sottoscrizione definitiva; 

 

- di stabilire, per le motivazioni riportate in premessa, che la delegazione di parte datoriale sia 

costituita da almeno 3 componenti, e che il ruolo di Presidente venga assunto dal Presidente 

dell’Ordine o, in sua assenza, da uno dei componenti; 

 

- che il Presidente della delegazione avrà la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere 

i contratti collettivi decentrati integrativi, secondo la procedura formalmente prevista; 

 

- i componenti della delegazione di parte datoriale rappresentano l’Amministrazione al tavolo della 

concertazione per le materie previste dal CCNL e si stabilisce che la stessa sia così costituita: 

Dr. Fabrizio Cristofari, Dott.ssa Caterina Pizzutelli, Dr. Tommaso Trementozzi, Dr. Antonio 

Domenico Iacovella; 

 

- di convocare i sindacati firmatari del CCNL 2019-2021 Funzioni Centrali; 

 

- gli atti inerenti le materie oggetto di concertazione saranno assunti dal Consiglio, dagli impiegati, 

dai consulenti esterni entro i termini stabiliti per la concertazione, tenuto conto di quanto emerso dalle 

formali dichiarazioni della parte sindacale; 

 

- di dichiarare l’immediata eseguibilità dell’atto. 

 

           IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 

DOTT.SSA CATERINA PIZZUTELLI    DR. FABRIZIO CRISTOFARI 

 

 

 

 

In funzione di SEGRETARIO DELLA SEDUTA 

DR. GIOVANNI MAGNANTE 

mailto:omceofrsegreteria@pec.it

